

Số: 68 /KH-STP

Lâm Đồng, ngày 12 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng**

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư (sau đây viết tắt là Kết luận số 69-KL/TW), Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 69-KL/TW, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt đầy đủ, hiệu quả Kết luận số 69-KL/TW góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, tổ chức, nhân dân và đội ngũ Luật sư về vị trí, vai trò, trách nhiệm xã hội của Luật sư.
2. Nâng cao công tác quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động hành nghề Luật sư trên địa bàn tỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động Luật sư, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, uy tín của nghề Luật sư, đáp ứng yêu cầu dịch vụ pháp lý của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
3. Nội dung Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và bảo đảm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng đối với việc thực hiện Kết luận số 69-KL/TW.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Quán triệt Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư

- Hình thức thực hiện: Có các hình thức phù hợp, như: tổ chức Hội nghị, Tọa đàm; viết tin hoặc bài lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### 2. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về Luật sư, vai trò, vị trí, trách nhiệm xã hội của Luật sư

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Luật sư, Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Luật sư; Điều lệ Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử nghề nghiệp Luật sư Việt Nam; ... .



- Hình thức thực hiện: Căn cứ vào tình hình thực tế để có các hình thức phù hợp, như: tổ chức Hội nghị, Tọa đàm; đăng tải văn bản, viết tin hoặc bài lên Công Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp; in ấn tài liệu, ấn phẩm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng, Công Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Công tác thể chế về Luật sư và hành nghề Luật sư**

- Nội dung:

+ Tham gia góp ý hoàn thiện thể chế về Luật sư, bảo đảm để Luật sư thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm theo đúng quy định của pháp luật.

+ Nghiên cứu đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích, thu hút Luật sư tham gia hoạt động tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh; điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất cho tổ chức xã hội - nghề nghiệp của Luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu, trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

### **4. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư**

a) Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra tổ chức và hoạt động của luật sư, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của Luật sư, tổ chức hành nghề Luật sư nhằm bảo đảm hoạt động của Luật sư thực hiện theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

b) Nghiên cứu tham mưu giải pháp hoạt động hợp tác quốc tế của các tổ chức Luật sư trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

c) Tiếp nhận hồ sơ, tham mưu giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Luật sư kịp thời, đúng pháp luật. Cung cấp thông tin về việc đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề Luật sư cho cơ quan nhà nước, tổ chức và cá nhân theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư, Luật sư và các tổ chức hành nghề Luật sư.

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân.

### 5. Công tác xây dựng Đảng trong Đoàn Luật sư

Tiếp tục đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập tổ chức Đảng trong Đoàn Luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Đoàn Luật sư tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

### 6. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư; công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát triển đội ngũ Luật sư

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Luật sư tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch, Chương trình cụ thể hàng năm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, địa phương, đơn vị và tổ chức, căn cứ nội dung tại Kế hoạch này phối hợp với Sở Tư pháp để triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Đoàn Luật sư tỉnh chủ động xây dựng Kế hoạch để triển khai các nội dung tại Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần trao đổi, liên hệ Sở Tư pháp - Phòng Bổ trợ tư pháp. Phòng Bổ trợ tư pháp làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc, báo cáo lãnh đạo Sở Tư pháp trong việc thực hiện Kế hoạch này./.z

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- Thường vụ Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lâm Đồng;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP..

## GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quang Tuyển

